Fornicationis mater est incredulitas. Nam quis Deum ubique præsentem credens, et singulis actibus astantem, et cordium voluntates introsipientem, quis, inquam, vel improbam cogitationem admitteret, vel mali aliquid perficeret? Quare hi ceu qui Deum de ipsorum actibus haud cogitantem judicant, merito peribunt. Cessemus a spiritalis fornicationis moribus, ne congruum debitumque peccati amatoribus exitium subeamus. Est autem spiritalis fornicatio omne genus nequitiae et impuritatis. Et quia peccata a Dei propinquitate nos separant, auferamus dirum hoc impedimentum, et quidquid invicem appropinquare prohibet. « Deus enim, inquit, propinquus ego sum, non Deus remotus. »

*Ἴμεοι δὲ προσκολλησῶμαι τῷ Θεῷ.*

[Vers. 28. *Mihi autem adhærere Deo.*

Κολλώμεθα δὲ Θεῷ, κατὰ διάθεσιν ἐγγίζοντες αὐτῷ, και τοῖς θείοις αὐτοῦ κατακολουθοῦντες θεσπίμασιν. Οὕτω γάρ πού φησι και αὐτὸς ὁ Σωτὴρ· « Ὁ ἐμὲ ἀγαπῶν, ἐμοὶ ἀκολουθεῖ, και, ὅπου ἐγὼ εἰμι, ἐκεῖ και ὁ διάκονος ὁ ἐμός. »]

D Conglutinamur Deo, cum per affectum ipsi appropinquamus, et divinis ejus oraculis obsequimur. Sic enim etiam alibi Servator ipsemet ait : « Qui me amat, me sequitur, et ubi ego sum, illic et minister meus. » — Ex Corderio.]

<sup>11</sup> II Cor. vi, 14. <sup>12</sup> Jerem. xxiii, 24. <sup>13</sup> Joan. xii, 26.

παιδός σου και τὸν παῖδά σου, πιστωθῆτω ἕως αἰῶνος. Καὶ ποιήσον καθὼς ἐλάλησας, και ὑψωθῆτω τὸ ὄνομά σου ἕως αἰῶνος. Λεγόντων· Κύριος παντοκράτωρ Θεός Ἰσραὴλ· και οἶκος Δαβὶδ παιδός σου ἀνωρθωμένος. Ἀλόγως οὖν τῷ ἐξῆς ἐπεγράφη ψαλμῷ τὸ Ἐξέλιπον οἱ ὕμνοι Δαβὶδ τοῦ υἱοῦ Ἰσσαί· τέλος γάρ ἐστὶ τοῦτου, και τῆς εὐχαριστίας μέρος ἐπὶ τῇ πληρώσει τῶν Δαβὶδ προσευχῶν. Hic expliciunt Davidis preces, quas pro throni sui perpetuitate fecit dicens : Domine, sermo quem locutus es de domo pueri

tui et de puero tuo, fidelis sit in æternum. Fac ut locutus es, et exaltetur nomen tuum in æternum. Dicant : Dominus omnipotens Deus Israelis : et pueri tui Davidis domus stet incolumis. Temere igitur sequenti psalmo subnexa sunt verba, « Defecerunt hymni Davidis filii Jesse : » sunt enim reapse præsentis clausula, simulque gratiarum partim actio, quod Davidis votis satisfactum fuerit.

(1) Pars aliqua hujus fragmenti legebatur apud Corderium.

## PSALMUS LXXIII.

Vers. 14. *Dedisti eum escam populis Æthiopum.*

Æthiopus dici credendum est homines illos qui obtenebratam obscuratamque mentem habent, et nondum divino lumine illustratam. Verum ii qui genua Filio flectunt, de quibus dictum fuit : « Coram illo procident Æthiopes <sup>14</sup>, » ab eo illustrantur atque exclamant : « Sit splendor Domini Dei nostri super nos <sup>15</sup>. » Qui autem prope indelebilem habent improbitatem, atque in sua perseverant nigredine, hi esca fient apostatae draconis capitibus, et gladio cadent.

Vers. 15. *Tu siccasti fluxus Ethan.*

Ea quæ in deserto contigerunt dicit, cum elicitis de rupe aquis populo potum præbuit. Ethan (1) interpretantur austrum ; ad austrum vero Judææ Jordanes est.

Vers. 17. **254** *Æstatem et ver tu fecisti.*

Fortasse volens quatuor terræ climata Propheta indicare, clamat ad Dominum : « Æstatem et ver tu fecisti, » id est torridas et australes mundi partes, nec non boreales et frigiditas. Veluti illud : « Aquilonem et mare tu creasti <sup>16</sup>. » Hic autem prætermisit autumnum et hiemem, quia æstas juxta autumnum est, et hiems juxta ver.

## PSALMUS LXXIV.

Vers. 5. *Dixi iniquis : Nolite inique agere ; et delinquentibus : Nolite exaltare cornu.*

Historico quidem sensu præcipitur Assyriis ac Babyloniis ne sint in Deum blasphemi, neque viribus propriis superbiant. Nam cornu ad imaginem virium sumitur, sive regni ; veluti de Christo dictum est : « Cornu ejus exaltabitur in gloria <sup>17</sup>, » id est, regnum et supra res omnes fortitudo ac potestas. Significat etiam superbiam, ut hoc loco : Ne cornu erigatis. Ad sententiam quod attinet, dicit Servator se stabilitis Ecclesiæ columnis, id est apostolis, monuisse alios quominus a mandatis aberrent : quod postremum alteri classi, id est, circumcisis dicitur, qui seditiosi in Servatorem elatique ira fuerunt : quorum causa perdita patria fuit ejusque incolæ universi. Tota enim Pharisæi sacrilegis linguis suis frena laxarunt, præcepsque adversus Christum maledictum effuderunt, et omnia jura violarunt, dum illum quem minime oportebat, impie damnarunt. Cornu quoque erexerunt, se Dei

<sup>14</sup> Psal. LXXI, 9. <sup>15</sup> Psal. LXXXIX, 17. <sup>16</sup> Psal. LXXXVIII, 13. <sup>17</sup> Psal. CXI, 29.

(1) Ἰϋν notum sive austrum cur interpretetur Cyrillus, non satis ego video ; nam certe ejus radix Ἰϋν alios parit significatus. Obiter autem observo haberi hic metathesim quamdam cum vocabulo notus. Cæteroque Jordanem hic recte intelligi, cujus

A

## ΨΑΛΜΟΣ ΟΓ'.

*Ἐδωκας αὐτὸν βρῶμα λαοῖς τοῖς Αἰθίοψι.*

(A f. 372) Αἰθίοψας γὰρ νοητέον τοὺς οἰωνοσκοτεινὴν τε καὶ ἀλαμπῆ τὴν διάνοιαν ἔχοντας, τὴν οὐκ αὐτοφωτισμένην καὶ τὸ θεῖον οὐκ ἔχουσαν φῶς. Ἄλλ' οἱ μὲν προσπίπτοντες τῷ Υἱῷ, περὶ ὧν εἰρησαί· « Ἐναντίον αὐτοῦ προπεσοῦνται Αἰθίοψας, » λαμπρόνται παρ' αὐτοῦ καὶ διακεκράγασιν· « Ἔστω ἡ λαμπρότης Κυρίου τοῦ Θεοῦ ἡμῶν ἐφ' ἡμᾶς. » Οἱ δὲ δυσσπῶνιπτον ἔχοντες τὴν ἀκαθαρσίαν, καὶ ἐν τῷ μελαίνεσθαι μεμνηχότες, καταθεινήσονται τὰς τοῦ ἀποστάτου δράκοντος κεφαλὰς, ὑποκείσονται δὲ τῇ βομφαίᾳ.